
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

AREA III - URBANISTICA - EDILIZIA - SUAP

COPIA DI DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE N. 513 DEL 15/07/2025

REGISTRO DEL SETTORE N. 19 DEL 15/07/2025

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L`ASSEGNAZIONE DI N. 7 AUTORIZZAZIONI PER 

L`ESERCIZIO DEL SERVIZIO  DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE (NCC) ADIBITO AL 

TRASPORTO DI PERSONE FINO A  9 POSTI. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 

PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il “Regolamento Comunale per l'esercizio del servizio di noleggio con conducente adibito al trasporto 
di persone fino a 9 posti” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 19/11/2024;

DATO ATTO CHE con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  27/05/2025 sono state  apportate 
modifiche e negrazioni all'art. 6 del citato Regolamento;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 10/06/2025 avente ad oggetto “RIDETERMINAZIONE
DEL NUMERO DI AUTOVETTURE DA DESTINARE AL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON CONDUCENTE.” finalizzata
ad incrementare il servizio di noleggio, vista la crescente attività turistica, nonché la costante presenza di 
iniziative culturali  e  sportive nel  territorio  comunale,  cui  consegue la  notevole richiesta di  trasporto di  
persone, data, altresì, l'assenza del servizio di trasporto di linea sul territorio;

VISTI

. il D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616 nello specifico art.19 co.8 e art. 85  
· l’art. 4 della L. 21/92 (legge quadro per il trasporto di persone mediante servizi pubblici non di linea)
che dispone:
1. Le regioni esercitano le loro competenze in materia di trasporto di persone mediante autoservizi pubblici  
non di linea ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 1977, n. 616, e nel quadro dei  
principi fissati dalla presente legge.
2. Le regioni, stabiliti i criteri cui devono attenersi i comuni nel redigere i regolamenti sull’esercizio degli  



autoservizi pubblici non di linea, delegano agli enti locali esercizio delle funzioni amministrative attuative di  
cui al comma 1, al fine anche di realizzare una visione integrata del trasporto pubblico non di linea con gli  
altri modi di trasporto, nel quadro della programmazione economica e territoriale.
3. Nel rispetto delle norme regionali, gli enti locali delegati all’esercizio delle funzioni amministrative di cui  
al comma 1 disciplinano l’esercizio degli autoservizi pubblici non di linea a mezzo di specifici regolamenti  
nel rispetto delle norme regionali, gli enti locali delegati all’esercizio delle funzioni amministrative di cui al  
comma 1 disciplinano l’esercizio degli autoservizi pubblici non di linea a mezzo di specifici regolamenti ….”;
· La L.R.Puglia 3 aprile 1995, n. 14 modalità di attuazione della L. 15 gennaio 1992, n. 21“Legge quadro per il  
trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di linea”, all’art.3 comma 1 lett. b) prevede che:  
“sono  delegate  ai  comuni  le  seguenti  funzioni  amministrative  relative  ai  servizi  pubblici  non  di  linea:  
determinazione del numero e del tipo di veicoli e natanti da adibire al singolo servizio”;
· La Legge Regionale del 16 Luglio 2018, n. 39 così come modificata dalla Legge Regionale del 5 Luglio 2019,  
n. 27 disciplina “l’attività di trasporto di viaggiatori mediante noleggio di autobus con conducente”;
· il decreto n. 203 del 02/07/2024 con il quale il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha definito le  
modalità di attivazione del registro informatico pubblico nazionale istituito presso il centro Elaborazione 
Dati del dipartimento per i trasporti ai sensi dell’art. 10 bis co.3 del D.L. 14 dicembre 2018, n. 135 conv. con  
modificazioni dalla legge 11 febbraio 2019, n. 12;
· il D.lgs. n 201/2022 (riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica)
· il D.L. n. 223 del 04/07/2006 convertito con modificazioni dalla legge 248 del 04/08/2006;
· il D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni (Nuovo Codice della Strada);
· il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 (Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della
Strada);
· il D.M. 13 dicembre 1951, sui servizi pubblici non di linea;
· il D.M. 15 dicembre 1992 n. 572, concernente le norme sui dispositivi antinquinamento dei veicoli
adibiti a taxi o ad autonoleggio con conducente;
· il D.M. 20/04/1993 “Criteri per la determinazione di una tariffa minima e massima per il servizio di
noleggio con autovettura”;
· l’art. 8 della legge 5 febbraio 1992 n. 104;
· il D.L. 145/2018;
. la LEGGE del 9 ottobre 2023, n. 136

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO lo Statuto dell’Ente e il Regolamento di Contabilità;

CONSIDERATO  che, alla luce della modifica approvata con la citata delibera di Giunta al momento, sono 
disponibili sul territorio comunale N. 7 autorizzazioni per l’esercizio del servizio di noleggio con conducente;

RITENUTO di dover predisporre relativo bando di concorso per l’assegnazione delle suddette autorizzazioni;

ESAMINATO lo schema del bando di concorso appositamente predisposto e il relativo modello di domanda
di partecipazione che sono parte integrante del presente atto;

RITENUTO opportuno approvare il bando di concorso per titoli per l’assegnazione di N. 7 autorizzazioni per
l’attività sopra indicata.

DETERMINA
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1.  DI INDIRE  la procedura di concorso per titoli volta all’assegnazione di n. 7 autorizzazioni comunali per  
l’esercizio del servizio di noleggio con conducente mediante autovettura fino a 9 posti;
2. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico ed il modello di domanda di partecipazione, che allegati al 
presente atto ne formano parte integrante e sostanziale;
3.  DI DARE ATTO  che le  rispettive  domande dovranno essere  presentate  nei  tempi  e con le modalità  
stabilite all’interno dell'avviso pubblico;



4.  DI  DARE  ATTO  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  del  presente  bando  di  concorso  pubblico  sul  
Bollettino Ufficiale delle Regione Puglia;
5.  DI RENDERE NOTO che il Responsabile del Procedimento per il quale non sussiste conflitto d’interesse 
anche potenziale, è l'Arch. Colella Federico in qualità di Responsabile Area III – Edilizia, Urbanistica, Suap –  
presso questo Ente;
6. DI DISPORRE che al presente provvedimento venga assicurata la pubblicità legale pubblicazione sull’Albo 
Pretorio nonché la trasparenza secondo il disposto dell’art.1, comma 15 della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii e 
del  D.Lgs  n.  33/2013,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  web  istituzionale,  nella  relativa  sezione 
“Amministrazione trasparente”

L`ISTRUTTORE
F.to Arch. Federico  COLELLA



Letto e sottoscritto a norma di legge.
Lì, 15/07/2025 Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Federico  COLELLA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)
                                                                                  

Data 15/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 15/07/2025 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Federico  COLELLA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 15/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE 

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Liquidazione

Imp. Mandato Beneficiario IBAN Descrizione Importo liquidato

______

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    15/07/2025   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Arch. Federico  COLELLA



Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 


	COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

